{, CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 128.474/09 CONTRATO N. 2011/040.5

QUINTO  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PLANSUL - PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA., OBJETIVANDO A
PRESTACAO DE  SERVICOS DE
MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS E EM  SISTEMAS
ELETRONICOS, DE AR CONDICIONADO
E DE TRANSPORTES VERTICAL E
HORIZONTAL DA CAMARA DOS
DEPUTADOS.

Ao(s) ez dia(s) do més de FEVEKEPO de dois mil e
dezesseis, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui
por diante denominada CONTRATANTE, ¢ neste ato representada por seu
Diretor-Geral, o senhor ROMULO DE SOUSA MESQUITA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a PLANSUL -
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim
Costa, 270, Agronémica, Florianopolis-SC, inscrita no CNPJ sob o n.
78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste
ato representada por seu Procurador, o senhor JOSE GERALDO
GONCALVES, brasileiro, residente e domiciliado em Brasilia - DF, perante
as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo,
em conformidade com o processo sob referéncia, com as disposi¢des contidas
na Lei n. 8.666, de 21/6/93, ¢ altera¢des posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato
da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregio
Eletrdnico n. 8/11 e seus Anexos, observadas as cldusulas e condi¢des a
seguir enunciadas.

O presente aditivo decorre da prorrogacdo excepcional da vigéncia
contratual pelo periodo de 12 (doze) meses, a partir de 11/2/16, com amparo
no paragrafo 4° do artigo 57 da LE], combinado com o paragrafo 4° do artigo
105 do REGULAMENTO.

Este mstrumento objetiva, ainda, formalizar o reajuste de 7% do valor
dos salarios aplicaveis as categorias de Mecanico de Refrigera¢do, Mecénico

Y 4




CAMARA DOS DEPUTADOS

Eletricista para Elevadores, Supervisor Técnico e Projetista Mecanico,
concedidos por meio de Convengdo Coletiva de Trabalho, celebrada entre os
sindicatos representativos das categorias, bem como proceder & revisio do
item auxilio funeral, que passou a ser R$45,00 (quarenta e cinco reais), com
efeitos financeiros a partir de 1%/1/15.

O contrato ora aditado, com sua numeragéo alterada para 2011/040.5,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA TERCEIRA — DO PESSOAL

A CONTRATADA deverd manter a disposicdo da CONTRATANTE
quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as exigéncias editalicias, com,
pelo menos, o seguinte quantitativo e saldrio:

x UANT. ;

DESCRICAO SHNIM | SALARIO
AL}xiliar técnico de manutengfio em equipamentos 3 R$1.082.60
graficos
Supervisor Técnico 1 R$5.459,79
Mecdnico eletricista para elevadores 3 R$2.987,77
Mecénico em equipamentos graficos 2 R$6.912,10
Mecanico de refrigeragfo 13 R$2.498,87
Projetista Mecénico 1 R$7.126,71
TOTAL 23 R$71.107,12

Paragrafo primeiro — Os salarios fixados correspondem aos meses de
agosto de 2013 (para as categorias Auxiliar Técnico de Manuten¢do em
Equipamentos Graficos e Mecanico em Equipamentos Graéficos) e de janeiro
de 2015 (para as categorias Supervisor Técnico, Mecénico Eletricista para
Elevadores, Mecanico de Refrigeragio e Projetista Mecénico), devendo
possiveis reajustes, ou concessdo ou reforma de beneficios comuns ou
especiais, obedecer & politica salarial vigente das categorias. As entidades de
classe consideradas pela Camara dos Deputados como legitimas

representantes das categorias profissionais sfo as indicadas na tabela a seguir,
por categoria:

SINDICATO CATEGORIA

Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias | Auxiliar técnico  de manutenco em
Graéficas no DF — STIG-DF equipamentos graficos

(saldrios agosto de 2013) Mecénico em equipamentos graficos

Sindicato dos Empregados em Empresas de Supervisor técnico
Asseio, Conservago, Trabalho Temporario, | Mecanico eletricista para elevadores
Prestagdo de  Servicos e  Servigos|Mecanico de refrigeracdo

\\l




; CAMARA DOQS DEPUTADOS

Terceirizaveis no  Distrito  Federal —|Projetista mecanico
SINDISERVICOS
(saldrios janeiro de 2015)

Pardgrafo segundo — A aplicagdo dos reajustes salariais ¢ beneficios
condedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em fungdo de
definigdes das Convengdes Coletivas, deve ser submetida a anélise do 6rgdo
fiscalizador, que tomard as devidas providéncias junto a Administracido da
CONTRATANTE.

Pardgrafo terceiro — A CONTRATADA deverd manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, em caso de licenga,
faltas ou férias de qualquer empregado, exceto para as categorias de
Supervisor Técnico, Auxiliar Técnico de Manuten¢o em Equipamentos
(Graficos, Mecénico Eletricista para Elevadores, Mecénico em Equipamentos
Graficos e Projetista Mecénico, cujas auséncias serdo apuradas e deduzidas da
respectiva medigdo (fatura) mensal.

Paragrafo quarto — A CONTRATADA indicard 8 CONTRATANTE o
nome de seu preposto ou empregado com competéncia para manter
entendimentos ¢ receber comunicagdes ou transmiti-las ao 6rgdo fiscalizador.

Pardgrafo _quinto — A substituicdo de empregado por iniciativa da
CONTRATADA serda precedida de comunicagdo formal ao 6rgdo
fiscalizador, com vistas ao cumprimento da Portaria n. 119/2006 do Diretor-
Geral.da CONTRATANTE.

Pardgrafo _sexto — A CONTRATANTE poderd, de forma
fundamentada, solicitar 8 CONTRATADA que substitua os profissionais
empregados que ndo estejam cumprindo a contento as atividades que lhes
foram confiadas, devendo os substitutos possuirem as qualificacBes exigidas
para a prestagdo do servigo.

Pardgrafo sétimo — O empregado acima referido deve ser substituido
pela CONTRATADA no prazo méaximo de 15 (quinze) dias, contados da
solicitacdo.

Pardgrafo oitavo — Para o pessoal em servigo na CONTRATANTE
serdo exigidos o uso de uniforme que identifique a CONTRATADA, e que
atenda aos padrdes de apresentagdo, higiene e seguranca, de acordo com o
disposto no subitem 4.2 do Anexo n. | ao Edital do Pregio Eletronico n. 8/11,
além do porte de cartdo de identificagdo, a ser fornecido pela
CONTRATADA ou, no interesse administrativo, pelo Departamento de
Policia Legislativa da CONTRATANTE.

. Pardgrafo nono — Além do ferramental basico necessario a ser
fornecido pela CONTRATADA, observado o quantitativo minimo previsto
para cada categoria, conforme descrito no Anexo n. 1 ao Edital do Pregio
Eletronico n. 8/11, para o pessoal em servico na CONTRATANTE serd
requerido o uso de equipamento de prote¢do individual exigido por lei para
cada categoria profissional, a ser igualmente fornecido pela CONTRATADA.

U <




3 CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrato décimo— A CONTRATADA devera manter os empregados
qualificados e atualizados para desempenharem suas atribuigdes.

Pardgrafo décimo primeiro — Os empregados da CONTRATADA, por
esta alocados na execu¢do dos servigos, embora sujeitos as normas
disciplinares ou convencionais da CONTRATANTE, ndo terdo com ela

qualquer vinculo empregaticio.

.............................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO
O prego total do presente Contrato ¢ de R$

........................

2.045.763,79 (do1s

milhdes, quarenta e cinco mil, setecentos e sessenta e trés reais e setenta e
nove centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢ao

mensal:

MONTANTE “A”

[. Salarios de mao-de-obra............ccoovoviiiiiiii
2. AdIcionais Previstos €M 1l i,
3. Subtotal — remuNeragao..........c..oocvivivii i
4. Encargos Sociais (58,24%)....cccviiiiiiiiiiiiiiieeeeee
5. Subtotal Montante "A'" (3+4) cocvvveveeereereinrennersnersnreneesseesnnrenens

MONTANTE “B”

0. Custos AdiCIONAIS ...veeeveeeieiiiiriiieiiiereiieiereesrreessrseenareesesesssesens
- Auxilio-AlImentacao..........oovvvevveirieeiceie R$ 12.300,86

= Auxilio-Transporte...........ccoovviiriiviiniionninenn, R$ 1.974,00

= UBNIOIMIC. e e R$ 862,78

- Auxilio Funeral (SINDIGRAF) ............c....... RS 4,99

- Auxilio Funeral (SINDISERVICOS) ........... RS 45,00

~ Auxilio creche (SINDIGRAF) ... RS 26,61

- Assisténcia Médica e Odontologica............... R$ 81,00

~ Auxilio ao excepcional............ccoocviiiiinnnnn, RS 0,40

- Equipamentos de Seguranca do Trabalho ..... R$ 249,22

- Equipamentos .......cccoovvviiiiiiiii R$ 237,08

- Ferramentas de COnsumo oooovvvevvvveneeeneneennens R$ 267,54

7. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (5 +6) ..............
8. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (21,51%).cccvviiiiiiiiiiiinien,
9. PRECO BASICO MENSAL (7 + 8) wevvvevrrsensereeressseesersssssesssions
11. DESPESAS COM 13° SALARIO .....covvrenmvenmsnenmresnsesssessnsesens
- Subtotal - remuncragao.........cc..coveeeveeneeenne. R$ 73.280,51

- Encargos sociais (35,80%).....c.ccccoeevveinieennnnn, R$ 26.234,42

~ Taxa de Administragdo (21,51 %).....c......... R$ 21.405,66

12. PRECO GLOBAL ANUAL.....coitiiiienreniernnernennnecnsesesssesseses

[prego total mensal x 12 + despesas com 13° salario]

R$  71.107,12
R§ 2.173,39
R$  73.280,51
R$  42.678,57
RS 115.959,08

R$  16.049.48

R$  132.008,56
R$  28.395,04
R$ 160.403,60

R$ 120.920,59

RS 2.045.763,79




CAMARA DOS DEPUTADOS

.....................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA

Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a
CONTRATADA prestara garantia de R$102.288,19 (cento e dois mil,
duzentos ¢ oitenta e oito reais ¢ dezenove centavos), correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor deste Contrato, em conformidade com o disposto
no artigo 56 da LEI, ¢/c o artigo 93 do REGULAMENTO, observando ainda
o disposto no Titulo 12 do Edital do Pregiio Eletronico n. 8/11.

Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15
(quinze) dias, contados da assinatura deste Contrato, e somente poderd ser
levantada ao final da vigéncia contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na apresenta¢do da garantia ou a
apresentacdo em desacordo com as disposigdes editalicias ensejard a
aplicagdo de multa correspondente a 2 % (dois por cento) do valor estipulado
para a garantia, sem prejuizo do disposto no paragrafo seguinte.

Paragrafo terceiro — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quarto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar do dia util imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejard a aplicacdo da medida prevista no pardgrafo anterior, observado o
disposto nas alineas “a” e “b” abaixo indicadas, podendo, ainda, este Contrato
ser rescindido unilateralmente, por inexecugdo contratual:

a) ocorrendo a hipotese referida neste paragrafo, a CONTRATANTE

anulard a Nota de Empenho e aplicard 8 CONTRATADA multa de
10% (dez por cento) do valor total deste Contrato, instaurando
processo para apuracdo de responsabilidade, do qual poderdo
resultar a suspensdo do direito de participar de licitagdo e o
impedimento de contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de
até 5 (cinco) anos;

b) se a CONTRATADA for reincidente, além da multa de 10% (dez

por cento) do valor total deste Contrato, ser-lhe-4 cominada a
san¢do administrativa de suspensdo do direito de participar de
licitagdo e contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de 5
(cinco) anos.

Pardgrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para pagamento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da
aplicagdo das sangdes administrativas previstas no Edital do Pregio
Eletrénico n. 8/11 e neste Contrato.

.....................................................................................................................




3 CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA DECIMA _SEGUNDA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho 2016NE000859, correra a conta da seguinte classificagdo
orcamentaria;

- Programa de Trabalho:

01.031.0553.4061.5664 — Processo Legislativo, Fiscalizagdo ¢
Representagdo Politica

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de Mao-de-Obra

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ

O presente Contrato terd vigéncia de 11/2/16 a 10/2/17.

Pardgrafo primeiro — Este Contrato poderé ser rescindido nos termos
das disposi¢Oes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

Pardgrafo segundo - Este Contrato podera, ainda, ser rescindido tdo
logo esteja concluido o procedimento licitatéorio em andamento que visa a
prestagdo dos servigos em questdo.

Pardgrafo terceiro - No caso de ocorréncia da rescisdo antecipada
mencionada no pardgrafo anterior, a CONTRATADA serd comunicada
formalmente com, no minimo, 30 (trinta) dias de antecedéncia.

......................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢des vigentes que nao
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

e




CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
mstrumento em 3 (trés) vias de igual teor ¢ forma, para um so efeito, com 7
(sete) folhas cada uma, na presenc¢a das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 40 de {eveereo  de 2016.

Pela CONTR?JFANTE: Pela CONTRATADA.;
|

B et

busa Mesquita oggAretaldo Gongalves

ctor Cura. r
CPF n. 443 .493.351-53 / CPF n.443.836.811-15

Testemunhas: 1) \\\m,&d, § /L(/Lu,/j b a12Y
" LI

~

CCONT/DN/lz




